{380}

Ferrara, 31 maggio 1509, ad Alfonso I d'Este

ASMò CS, b. 141, f. III, doc. 5

Illustrissimo princeps et excellentissime domine consors et domine mi observandissime.

Mando qui alligata a vostra excellentia due littere del potestà de Codigoro¹ per le quale la intenderà come passa le cose di lae, et come quilli homini domandano archibusi, schiopetti cum balote et polvere, et certe coracine per obviare a le barche che volesseno venire a darli damno. Et magnifico Tadio Falla che è venuto per epse dice che ge sono anchora de quelli fanti da Ravena per quilli boschi da Magnavaca et Volana, che non hanno possuto passare per non li essere barche da passare a quilli parti, et per havere obviato quisti da Codigoro che non passino per certe commissione che dicono gli fece a quisti di un cavallaro de vostra signoria, che posta andete commandando, a la pena de la vita, che non si lassasse passare alcuno, li quali se moreno lie de fame. Et quelle barche armate hano cercato di farne passare a parte per parte, et che per questa cagione se sono presentate, che 'l crede chi havesse lassato passare tali

fanti non seriano forsi venute le dicte barche. Ma li homini de Codegoro hano obviato più che possono per dicta commissione li fece il cavallaro, sì che vostra signoria ha a deliberare se la vole che quilli che anchora restasseno per dicti boschi se lassino passare per andare verso Venesia cum le sue arme o senza; et dice che qualche volta quilli da Codegoro sono andati drieto a quelle barche miglia octo per mare, et che 'l crede seria bene che, dandoli vostra signoria artigliaria, la gli imponesse che attendesseno solo ale deffese et bona guardia, et non a pizare scaramucia per non fare multiplicare quelle barche inimiche, perché dice che Venetiani ne havevano assai che tenivano per succurrere Ravena et Rimine de quello bisognasse. Il che mi è parso advisare a vostra signoria. Preterea gli mando una lettera qui alligata che li scrive el reverendissimo legato reportandosse etiam a quello ha scripto a vostra excellentia Obizzo, la quale ordinarà quanto li parerà sopra ciò, et a lei me ricomando. Ferrara, ultimo maii 1509.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[... pri]ncipi et excellentissimo domino

[...] et domino meo obser[vandissi]mo

[domi]no Alfonso duci

[Ferrarie ... Sancte Romane Ecclesie] confallonerio

Cito ad staffittam

In ultimo maii 1509^(a)

[...] cum dimidia

(a) .viii.^a cum dimidia cancellato nel testo.